biyografisini ve eserini bugüne taşımada önemli bir rol üstlendiğini açıkça

gösterir.

Bu bağlamda Mehmet Fuat Köprülü’nün Yenipazarlı Vâlî7 (öl. 1589) ’nin

Hüsn ü Dil adlı mesnevisine Bâkî (öl.1600)8 tarafından yazılan takrizden ha-

reketle yaptığı değerlendirmeleri de dikkate değerdir:

991 (1584)’de şair Vâlî , Âhî ’nin meşhur Hüsn ü Dil ’ini nazmederek

devrin belli başlı şairlerinden takrizler aldığı sırada, Bâkî ’den de takrîz

almış ve bunun üstüne ilave ettiği ser-nâmede9, Bâkî hakkında “mâlik

al-şu’arâ” unvanını kullanmıştı. Bu unvan sonradan umûmiyetle kabul

6 Bu manzumeler için bkz.

etdirdigi Miĥnet-keşān nām
manžūme-i belįġası berāy-ı taĥrįr-i nüfūs Sofya’ya me’mūriyetimde ictirā‘
olduġu ĥālde der-dest-i istiśĥāb-ı faķįr olmaġıla medįne-i mezbūrede teclįd
ettirip āsitāneye iyābda gerdūne-nişįn iken žahrına terceme-i nāžımı şehnāme
[?] vezni üzre yazdıġımız takrįzdir. Şa’bān 1246/1831

Feūlün Feūlün Feūlün Feūl

Ħudā ‘İzzet’in rūhunu şād ede
Ķusūr-ı fürū‘unda ābād ede

Ne hoş dendi bu beyt-i Türkį-edā
Cevāhirle yazsa yerā‘am revā

Cihānda kişiniŋ adıdır kalan
Ķalanı yalandır yalandır inan

Be-tevfįķ-i Ĥaķ nükteyi derk edip
Ĥayāt-ı ebed buldu gerçi gidip

Menfez-i Rūhü’l-Kudüsdür ol dehān-ı dürr-feşān
Her demi beŋzer Ħudā’nın nefħa-i Rahmānına

Şānını tavsįfden ‘ācizsin ey [...] fakat
‘Aczini ‘afv etmemek düşmez o źâtıŋ şānına

İstanbul
Fį 15 Mart sene 1314 (1896-1897)

Bir Şā‘ir-i Nükte-perveriŋdir
Takrįz
Feūlün Feūlün Feūlün Fe’ūl
Ħayālen göründi baŋa Enverį
O sāhib-ķırān-ı cihān-ı Derį

Dedim söyle kim muĥriz-i nāmdır
Bugün kim sezā-vār-ı ikrāmdır

Kimiŋ fikridir rūşen ü tāb-nāk
Kimiŋ kilki eyler seni ġıbta-nāk

İşāret edip cānib-i pākiŋe
Bu yolda ħiŧāb etdi fitrākiŋe

Bu [...] saŋa bir kemįn-bendedir
‘İnāyetine ķarşı şermendedir

Eyā kām-kār-ı kerem-güsterim
Hudā’dan uzun bir ‘ömür isterim

Ki ĥakk eyleyem evc-i mihr üstüne
Niŧāķ-ı ķavįyim sipihr üstüne

Ħısāl-i dil-ārā vü dil-bendiŋi
Mezāyā-yı bį-misl ü mānendiŋi

Çamlıca
Fî 5 Teşrįn-i Sānį sene 1314 (1896-1897)

Çıkardığı ürünlerin kalitesiyle kısa sürede göz dolduran

Asaduryan matbaasının tüm çalışanları Ermeni idi (Akçura 2012: 142, Şen-

kartal 1987: 54). Dönemin salnamelerinde matbaanın kuruluş tarihi 1302

(1884-1885) olarak gösterilmekte ve Türkçe, Fransızca, Almanca, İngilizce,

İtalyanca, Rumca, Rusça, Ermenice olmak üzere sekiz dilde baskı yapabile-

cek durumda bulunduğu belirtilmektedir (SNMU 1316: 756-757; SNMU

1317: 850-851; SNMU 1318: 922-923; SNMU 1319: 260-261; SNMU

Asker

Derginin ilk sayısı 21 Ağustos 1324 (3 Eylül 1908) tarihinde 48 sayfa olarak

çıkmış olmakla birlikte, kuruluş tarihi sembolik olarak “11 Temmuz 1324

yevm-i mes‘ûdu”na, yani II. Meşrutiyet’in ilan edildiği 24 Temmuz 1908

tarihine denk düşürülmüştür. “Ordu ve donanmanın terakkiyatına hâdim

olmak üzere ayda iki defa neşredilir” ibaresinden anlaşılacağı üzere on beş

41) 48. sayıya kadar Asaduryan

Matbaasında, 15. sayı ve 16. sayı ile 34. sayıdan (Cerîde, nr. 34) 40. sayıya ka-

dar Uhuvvet Matbaası’nda basılmıştır. 18. sayının üzerinde ise matbaa bilgisi

bulunmamaktadır (Cerîde, nr. 18).

Ceride-i Baytariye ve Ziraiye

Ceride-i Baytariye ve Ziraiye 1 Teşrinisani 1315 (13 Kasım 1899)- 22 Tem-

muz 1320 (4 Ağustos 1904) tarihleri arasında on beş günlük ve haftalık ola-

rak beş sene çıkarılmıştır. Mecmuanın sahibi Mehmed Kemal, müdürü ve

sermuharriri A. N. İsmet, müdürü F. Ali’dir. Birinci sayısında ayda iki defa

“menâfi-i mülk-ü devlete hâdim ibaresi” ile çıkmıştır (Ceride-i Baytariye ve

İstişare, Bâbıâli İstişâre Odası muavinlerinden Suad Muhtar tarafından ku-

rulmuş, Mehmed Sâlih ise sorumlu müdürlüğünü ve başyazarlığını üstlen-

miştir. Yayın aralığını ve politikasını “Haftada bir defa neşr olunur hukuk ve

siyasiyâttan bâhis ilmî, edebî mecmuadır” şeklinde ifade eden İstişare 4 Eylül

1324 (17 Eylül 1908) tarihinde yayımlanmaya başlamış, 19 Mart 1324 (1

Nisan 1909) tarihinde çıkan 27. sayı ile yayın hayatına son vermiştir. Cerîde

gibi bunun idarehanesi de Asaduryan Matbaası’nın üst katıydı. 48 sayfa çıkan

derginin ilk sayısında Meşrutiyet düşüncesini yerleştirmek uğrunda siyasî ta-

rih ile hukuk tarihini mezcederek hukuk alanında ihtiyaç duyulan boşluğu

doldurmaya gayret edileceği ve bu alanda yapılacak inkılap hakkında fikir

üretileceği ifade edilmiştir. Bunun yanında siyasî, ilmî ve edebî yazılara da yer

verileceği belirtilmiştir. Bu kapsamda Ahmed İhsan’ın “Hâkimiyet-i Milliye”

başlıklı yazısı anılabilir (İstişâre, nr. 1). İstişare Artin Asaduryan Matbaası’nda

basılmıştır.

Malumat

Mehmed Fuad ile Artin Asaduryan’ın birlikte çıkardıkları dergi 10 Şubat

1309 (22 Şubat 1894) tarihinde yayın hayatına başladı. Yazı işleri Mehmed

Fuad’ın, idari konular Artin’in sorumluluğundaydı. “Perşembe günleri neşro-

lunur edebî, fennî, sınâî gazetedir” sloganıyla çıkan derginin idarehanesi Babı-

ali Caddesinde 52 numaralı Şirket-i Mürettibiye Matbaası’ydı (Malumât, nr.

1). Çeşitli nedenlerden dolayı birkaç hafta çıkamamış olan Malumât 20 Nisan

1311 (2 Mayıs 1894) tarihli 48. sayısında yayınına son verme kararı almıştır.

Bunun sebebini de, derginin nail olduğu rağbet karşısında kendisini yenile-

mesi, sayfa sayısının arttırılması ve görsel malzemeler yayımlanması gibi bazı

zorunlu iyileştirmelerle okuyucunun karşısına daha göz doldurucu bir şekilde

kısım genç edebiyatçılarının bir araya gelip faaliyet göstermeye başladıkları
ilk yayın olması bakımından Malumât’ın Türk edebiyatı tarihinde önemli bir
yeri vardır (Uçman 2003: 542).

Malumat

Malumat, Baba Tahir adıyla tanınan Mehmet Tahir tarafından 11 Mayıs 1311
(23 Mayıs 1895) (Malumat, nr. 1) - 7 Ağustos 1319 (20 Ağustos 1903) tarih-
leri arasında 423 sayı çıkarılmış olup sekiz yayın hayatında kalmıştır (Uçman
2003: 543; Bal 2007: 38). Malûmat kendisini ilk sayıdan 29. sayıya kadar
“Menâfi-i mülk-i devlete hâdim haftalık musavver Türk gazetesidir” şeklinde
tanıtmıştır (Malumat, nr. 1; Bal 2007: 38). 31.

Mecmua-i Fünûn-i Baytariye

Mecmua-i Fünûn-i Baytariye, 1 Eylül 1324 (14 Eylül 1908) tarihinde yayın

hayatına başlamıştır. Birinci sene 16, ikinci sene 8 sayı olmak üzere toplam 24

sayı yayımlanmıştır. Son sayı Nisan 1326 (Nisan 1910) tarihinde çıkarılmış-

tır. Mecmua-i Fünûn-i Baytariye başlangıçta on beş günlük olarak çıkarılmaya

başlamıştır. Ancak 1 Mart 1325 (14 Mart 1909) tarihli 13. sayıdan itibaren

aylık yayımlanmış ve son sayısına kadar bu düzeni korumuştur. Derginin çıkış

amacı ilk sayıdaki “Mecmua-i Fünûn-i Baytariye’nin Mesleği” başlıklı maka-

leye göre, dönemin siyasî, ekonomik ve askerî dinamiklerini belirleyen hayvan

10), ikinci sene 1 ve 2. sayılar Artin Asa-

duryan ve Mahdumları Matbaası’nda (Mecmua-i Fünûn-i Baytariye, İkin-

ci sene, nr. 1), ikinci sene 5 ve 7. sayılar Mekteb-i Sanayi-i Matbaası’nda

(Mecmua-i Fünûn-i Baytariye, İkinci sene, nr. 5), basılmıştır.

Mektebli

Mektebli 16 Mayıs 1329 (30 Mayıs 1913) – 10 Nisan 1330 (23 Nisan 1914)

tarihleri arasında 39 sayı yayımlanmıştır. Mektebli’nin sahibi ve kurucusu

Mağmûmî’dir. Başyazarı Emin Hâkî, sorumlu müdürü Hüseyin Hâmid idi.

Genelde haftanın Perşembe günü yayımlanan Mektebli, sayfa tasarımı ve yayın

anlayışı bakımından dönemindeki birçok yayından farklılık gösterir.

Tabloda bulunan bazı yayınlar farklı matbaalarda da

basılmış olup Artin Asaduryan matbaasında basıldığı için süreli yayınların

bütün sayıları belirtilmiştir.

İlk Sayı Tarihi Sorumlular Yayının Adı Basıldığı Matbaa Sayı Süre Gün

21 Ağustos 1324
(3 Eylül 1908)

Müessis ve başmuharriri:
Osman Senaî,
Müdürü: İbnüssırrı
Ahmed Cevdet

Asker
Şirket-i Mürettibiye Matbaası,
Mahmut Bey Matbaası,
Hilal Matbaası

29 Ayda iki defa

28 Ağustos 1324
(10 Eylül 1908)

Sahibi: Salih Sırrı,
Müdürü: İbnüssırrı
Ahmed Cevdet

Aşiyan

Şirket-i Mürettibiye Matbaası,
Matbaa-i Amire, Artin
Asaduryan Matbaası, Selanik
Matbaası, Matbaa-i Ahmet
İhsan, Merkez Matbaa,
Matbaa-i Hayriye ve Şirketi

26 Haftalık Perşembe

2 Teşrinievvel 1324
(16 Ekim 1908)

Sahibi ve başmuharriri:
Mahmud Celaleddin,
Yazı İşleri Müdürü:
Hasan Bedri Paşa

Ceride
Artin Asaduryan Matbaası,
Uhuvvet Matbaası

48 Haftalık Perşembe

1 Teşrinisani 1315
(13 Kasım 1899)

Sahibi: Mehmed Kemal,
müdürü ve sermuharriri:
A. N. İsmet,
müdürü: F. Ali

Ceride-i
Baytariye ve
Ziraiye

Ahter Matbaası, Artin
Asaduryan Şirket-i
Mürettibiye Matbaası,
Mektebi Sanayi-i Şahane
Matbaası, Karabet Matbaası,
Hanımlara Mahsus Gazete
Matbaası, Mahmud Bey
Matbaası

139
On beş
günlük,
haftalık

4 Eylül 1324
(17 Eylül 1908)

Müessisi:
Suad Muhtar,
Müdürü: Mehmed Salih

İstişare
Şirket-i Mürettibiye ve Artin
Asaduryan Matbaası

27 Haftalık
Çarşamba,
Perşembe,
Cumartesi

10 Şubat 1309
(22 Şubat 1894)

Artin Efendi
(Asaduryan),
Mehmed Fuad Bey

Malumât
[1]

Şirket-i Mürettibiye Matbaası 48 Haftalık Perşembe

11 Mayıs 1311
(23 Mayıs 1895)

Müdürü:
Mehmet Tahir

Malumât
[2]

Babıali Caddesi 52 numara
[Artin Asaduryan Matbaası],
Babıali Caddesi 40 numaralı
daire

423 Haftalık Perşembe

1 Eylül 1324
(14 Eylül 1908)

Müdürü:
Mehmet Ali Bey

Mecmua-i
Fünûn-i
Baytariye

Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye
Matbaası, Mekteb-i Tıbbiye-i
Osmaniye Matbaası,
Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane
Matbaası, İstanbul Cihan
Matbaası,
Artin Asaduryan ve
Mahdumları Matbaası

24

On beş
günlük
(1-12. sayı
arası),
Aylık (13-24.
sayı arasında)

17 Mayıs 1329
(30 Mayıs 1913)

Müessisi: Mağmûmî,
Mesul müdürü:
Hüseyin Hâmid

Mektebli

Artin Asaduryan ve
Mahdumları Matbaası,
Resimli Kitap Matbaası,
İttihad ve Ticaret
kütüphanesi, Nefaset
Matbaası, Selanik Matbaası,
Hilal Matbaası, Mahmud Bey
Matbaası

39 Haftalık Perşembe

9 Eylül 1324
(12 Eylül 1908)

8 Ağustos 1324
(21 Ağustos 1908)

İmtiyaz sahibi:
Hüseyin Hıfzı

Necmi
Terakki

Hacı Hüseyin Efendi
Matbaası, Asır Matbaası,
Karacaoğlu Matbaası, Artin
Asaduryan Matbaası, Necmi
İstanbul Matbaası

49 Haftalık Perşembe

21 Haziran 1341
(21 Haziran 1925)

Mesul müdürü:
Hakkı Nezih

Vay Vay Şirket-i Mürettibiye Matbaası 3 Haftalık Pazar

1 Mart 1328
(14 Mart 1912)

Sahibi: M. Şükrü,
Mesul Müdür:
İsmail Hakkı

Zafer
Artin Asaduryan ve
Mahdumları Matbaası,
Nefaset Matbaası

28 Haftalık Perşembe

Tablo I: Asaduryan’ın bastığı süreli yayınlar

Görüldüğü üzere Artin Asaduryan Matbaası’nda II. Abdülhamid devrin-

den Cumhuriyet’in ilk yıllarına kadar geçen süreçte en az on süreli yayın